
 

  



OGÓLNOPOLSKA KONFRENCJA NAUKOWA 

ŻYCIE W KLASZTORACH ŻEŃSKICH DOBY STAROPOLSKIEJ 

Bydgoszcz, 5–6 czerwca 2025 r. 

 

Muzeum Okręgowe im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy 

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy 

 

Mamy zaszczyt zaprosić Państwa do wzięcia udziału w Ogólnopolskiej konferencji naukowej, 

której koncepcja została zainspirowana przez sensacyjne odkrycie w jednym z gmachów 

Muzeum Okręgowego im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy, który niegdyś pełnił 

funkcje klasztorne. W sali dawnego refektarza klarysek odkryto bowiem malowidła ścienne z 

I połowy XVII w., które będąc ewenementem w skali ogólnopolskiej, odwołują się do analogii, 

które spotkać można na terenie Włoch. Obecnie kompozycje te poddawane są zabiegom 

konserwatorskim i mają być udostępnione zwiedzającym przed połową przyszłego roku. 

Celem konferencji jest poddanie refleksji historyków różnych aspektów życia 

mieszkanek polskich klasztorów żeńskich okresu przedrozbiorowego. Przy tej okazji 

chcielibyśmy dokonać również prezentacji problemów konserwacji i adaptacji wnętrz 

poklasztornych na cele muzealne, związanych z przywracaniem do życia wspomnianego 

zabytku oraz kontekstualizacja jego programu ideowego i kompozycji w ramach sztuki 

europejskiej.  

Ze względu na miejsce inspiracji jakim jest refektarz klasztorny zachęcamy gorąco do 

nadsyłania propozycji referatów traktujących o klasztornych zwyczajach związanych z 

posiłkami codziennymi i świątecznymi oraz potrawami typowymi i nietypowymi. Mile 

widziane są również propozycje odnoszące się do problematyki muzycznej, lektury prywatnej 

i zbiorowej, bibliotek klasztornych, duchowości (w tym także jej wpływu na środowisko 

lokalne) czy też kwestii dotyczących utrzymania dyscypliny, pełnienia urzędów oraz związków 

klasztorów żeńskich z ich bliższym i dalszym otoczeniem. Niezwykle interesująca w tym 

kontekście jest problematyka związana z utrzymywaniem przez mniszki kontaktów z rodziną, 

a zatem wizytami w klasztorze osób świeckich i duchownych, a także opuszczanie przez 

mniszki swojego konwentu z różnych powodów, np. by nawiedzić jakieś ważne sanktuaria 

pielgrzymkowe. Oczekujemy wreszcie na zgłoszenia dotyczące dziejów klasztoru 

bydgoskiego, mając nadzieję, że konferencja będzie okazją do uzupełnienia wiedzy o 

działalności tej instytucji i pomoże określić jej miejsce w procesie odbudowy życia 

klasztornego w okresie potrydenckim. 

Organizatorzy: Muzeum Okręgowe im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy i Uniwersytet 

Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy 

Opłata konferencyjna wynosi 300 zł. 

Wypełniony formularz zgłoszeniowy prosimy przesyłać do 4 kwietnia 2025 r. na adres e-mail: 

zbzyglew@ukw.edu.pl 

Po uzyskaniu informacji o przyjęciu referatu na sesję, do 30 kwietnia należy uiścić opłatę 

konferencyjną na konto: Bank Pekao S.A. 45 1240 1183 1111 0011 0159 1497 

 



Czas wygłoszenia referatu: 30 min. 

Miejsce obrad: Muzeum Okręgowe im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy, budynek 

główny, ul Gdańska 4 

Wybrane artykuły zostaną opublikowane w czasopiśmie naukowym lub monografii zbiorowej. 

 

Rada Programowa: 

prof. dr hab. Jacek Maciejewski (UKW) 

dr Anna Kornelia Jędrzejewska (MOB) 

dr hab. Zbigniew Zyglewski, prof. uczelni (UKW) – sekretarz 

dr Anna Nadolska (MOB) 

dr Anetta Głowacka-Penczyńska (UKW) 

mgr Lesław Cześnik (MOB) 

mgr Kamil Ściesiński (MOB) 

 

Partnerzy: 

Patronat honorowy Prezydenta Bydgoszczy Rafała Bruskiego 

 

Miasto Bydgoszcz 

Bydgoszcz Kreatywne Miasto Muzyki UNESCO 

Szlak TeH20 

 

logotypy 

MOB, UKW, Miasto Bydgoszcz, Bydgoszcz Kreatywne Miasto Muzyki UNESCO, Szlak TeH20 

 

 


